Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº __________ /2021

Indica  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da prefeitura no sentido de solicitar que seja feito um estudo de viabilidade
para a reforma completa da EMEI "ROSALI APARECIDA SERAFIM SALEH", localizado na
Avenida Presidente Vargas, 1177 – Centro

Lida na sessão de 22/02/2021 Despacho em 22/02/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados pelo setor competente da prefeitura no sentido de solicitar que seja feito um estudo de
viabilidade para a reforma completa da EMEI "ROSALI APARECIDA SERAFIM SALEH", localizado na
Avenida Presidente Vargas, 1177 – Centro

JUSTIFICATIVA:
Esta  referida  indicação  é  de  suma  importância,  a  unidade  escolar  está  bastante

deteriorada, precisando de uma reforma urgente, para o melhor conforto e segurança dos alunos e
dos funcionários. A estrutura física da escola está altamente precarizada, são tetos apodrecidos,
paredes rachadas ou caindo reboco, banheiros com estrutura ruim, com parte hidráulica avariada,
cozinha interditada, pátio desnivelado, cobertura metálica faltando telhas, salas de aulas pequenas,
berçário sem espaços para as crianças se locomoverem.

Esse é o triste retrato da escola que atende às crianças dos bairros próximos, e no início do
ano  letivo  de  2021,  a  Secretaria  de  Educação  Municipal  desativou  o  prédio,  professoras  e
funcionárias foram encaminhados para outras unidades escolares.

A  ampla  reforma da  unidade educacional,  demonstra  o  compromisso  e  seriedade da
administração em oferecer uma educação de qualidade, além de conforto e segurança para alunos
da rede municipal de ensino.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 22 de Fevereiro de 2021

Ricardo Henrique Baptista Canavez
Ricardo Coelho (PTC ) - Autor